
 DIÁRIO OFICIAL Nº 34059 43Sexta-feira, 13 DE DEZEMBRO DE 2019

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 010/2018
OBJETO DO CONTRATO: O presente contrato consiste na contratação de 
empresa para M.B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELLI – ME 
no, para atender as necessidades deste Centro de Perícias Científi cas “Re-
nato Chaves”.
OBJETO DO ADITIVO: Tem como fi nalidade o acréscimo de 23,51% ao 
valor total do contrato
FORO: Justiça Estadual, Comarca de Belém/PA.
MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 003/2018 CPC-RC
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: PTRES: 858238 NATUREZA DE DESPESA: 
339040 FONTE: 0101; PI: 4200008338C; AÇÃO: 254163.
CONTRATADA: M.B DA CRUZ SERVIÇOS DE REFRIGERAÇÃO EIRELLI – ME, 
inscrita no CNPJ/MF sob o n° 16.679.315/0001-62, com sede estabelecida 
na Av. Dr. Freitas, 3433, Bairro Curió-Utinga, Belém/PA, CEP 66.610.030.
ORDENADOR DESPESAS: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 507680

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 015/2019
Objeto: Contratação de empresa para “Aquisição de Material de Toxicologia 
e EFQB” para atender as necessidades deste Centro de Perícias Renato 
Chaves.
Entrega do edital: Junto aos sítios www.compraspara.pa.gov.br; www.cpc.
pa.gov.br ou www.comprasgovernamentais.gov.br (UASG 925453)
Local de abertura: Junto ao site www.comprasgovernamentais.gov.br 
(UASG 925453)
Data de abertura: 26 de dezembro de 2019, às 09h30min (Horário de 
Brasília).
Pregoeiro Ofi cial: Wellington Rodrigues dos Santos
Ordenador de Despesas: Celso da Silva Mascarenhas

Protocolo: 507865

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 477  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/
DGCPCRC

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 19/2019 
– COLAF - CPC”RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR  por necessidade de serviço, as férias da servidora DENISE 
MARIA LISBÔA DA SILVA Perito Criminal, matrícula n° 5156831/1, 
concedida inicialmente pela PORTARIA Nº 436/2019 - GAB/CPCRC-
07.11.19,(DOE nº 34.034 de 13.11.19), para data oportuna.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 507630
PORTARIA N° 478  DE 11 DE DEZEMBRO DE 2019 – GAB/

DGCPCRC
O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHA-
VES”, usando das atribuições legais, e Conferidas Pelo Decreto Governa-
mental s/n publicado no DOE Nº 33771 de 02.01.2019.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810/94, Art. nº74, §2º e o Memorando 
380/2019 – NCA – GPT-CEL / CPC”RC”.
R E S O L V E:
TRANSFERIR por necessidade de serviço, as férias do servidor DURVAL 
PONTES FERREIRA Perito Criminal, matrícula n° 5187990/2, concedida 
inicialmente pela PORTARIA Nº 389/2019 - GAB/CPCRC-07.11.19,(DOE nº 
34.023 de 30.10.19),  para 01.01.2020 a 30.01.2020.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS “RENATO CHAVES”, 11 de Dezembro 
de 2019.
CELSO DA SILVA MASCARENHAS
Diretor Geral

Protocolo: 507632

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA NOJO
PORTARIA N º206 DE 11/12/2019-DAF

NOME: ANTONIO CARLOS MACHADO DE SOUZA
CARGO: Perito Criminal, MATRÍCULA:5832136/ 1.
PERÍODO:27.11.2019 a 04.12.2019.

Protocolo: 507655

DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 4461/2019-DAF/CGP, DE 11/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer nº 775/2010-PROJUR, 
e demais despachos no Processo 2010/35808, reconhecendo o direito do 
servidor à concessão de Licença Prêmio,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MARCELO LOPES LEAL, Auxiliar Operacional de 
Trânsito, matrícula 80845602/1, lotado na Gerência de Benefícios e Assis-
tência Social, trinta (30) dias de Licença Prêmio, no período de 16/12/2019 
a 14/01/2020, referentes ao triênio 2007/2010, de acordo com a Lei nº 
5.810/94-RJU, de 24/01/1994.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 16/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 507796
PORTARIA Nº 4463/2019-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretor Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais.
CONSIDERANDO Processo 2019/449436 AUTO ESCOLA META.
RESOLVE:
Art. 1º AUTORIZAR MUDANÇA DE ENDEREÇO DA EMPRESA META - CEN-
TRO DE FORMACAO DE CONDUTORES LTDA, inscrita no CNPJ sob o nº 
04.819.261/0005-12, que está autorizada a funcionar em novo endereço. 
Situado na Rodovia Augusto Montenegro Km 03, Nº 01 A, bairro: Manguei-
rão, CEP: 68.440-000, Belém/PA
Art. 2º Esta portaria retroagirá a data 16 de setembro de 2019.
Belém, 12 de dezembro de 2019.
Marcelo Lima Guedes
Diretor Geral

Protocolo: 507700
PORTARIA Nº 4466/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019

A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 202054A/1, de 10/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora Elizângela da Silva Veras de Oliveira, Agente de 
Fiscalização de Trânsito, matrícula 57201949/1, lotada na lotado na CI-
RETRAN “A” de Capanema, trinta (30) dias de Licença para Tratamento 
de Saúde, no período de 30/09 a 29/10/2019, conforme Laudo Médico nº 
202054A/1, de 10/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4465/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 91, da Lei 5.810/94-RJU, de 24/01/1994 
e a apresentação da Certidão de Nascimento, datada 10/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor GILSON GIOVANE ARAÚJO, Vistoriador, matrícu-
la 57201961/1, lotado na CIRETRAN “A” de Castanhal, dez (10) dias de 
Licença Paternidade, no período de 06 a 15/12/2019, de acordo com o 
estabelecido na Lei 5.810/94-RJU.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 06/12/2019.
NAZARÉ DE FÁTIMA MATOS OLIVEIRA
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA Nº 4464/2019-DAF/CGP, DE 12/12/2019
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de Trânsito do 
Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições que lhe foram dele-
gadas, e,
CONSIDERANDO o disposto no art. 81, da Lei 5.810/94, de 24.01.1994, 
e ainda a apresentação do Laudo Médico nº. 202002A/1, de 05/12/2019,
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor FRANCISCO PEREIRA DA SILVA, Auxiliar de Servi-
ços Gerais, matrícula 3262430/1, lotado na Gerência de Vistoria e Inspe-
ção de Veículos, sessenta (60) dias de Licença para Tratamento de Saúde, 
no período de 25/09 a 23/11/2019, conforme Laudo Médico nº 202002A/1, 
de 05/12/2019.
Os efeitos desta Portaria retroagirão a 25/09/2019.
Nazaré de Fátima Matos Oliveira
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

Protocolo: 507990


